
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LAI CHÂU 

Số:         /2023/QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2023 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định việc quản lý, thanh toán, 
quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự thực 

hiện xây dựng công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng 
tiền) thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND 
ngày 29/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính 

phủ Quy định về Quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; 
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

Phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 
Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 
tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính về việc quy định hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định việc quản lý, thanh 
toán, quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự 
thực hiện xây dựng công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng 
tiền) thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa 

  34



2 
 
bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 
29/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau:  
“Điều 4. Hồ sơ kiểm soát, thanh toán 
Đối với các dự án có kỹ thuật không phức tạp và tổng mức đầu tư dưới 500 

triệu đồng, Ủy ban nhân dân cấp xã lựa chọn cơ chế giao cho cộng đồng dân cư 
tự thực hiện dự án. Ủy ban nhân dân cấp xã giao Ban phát triển thôn (nhà thầu thi 
công) làm đầu mối triển khai thực hiện dự án, ký hợp đồng xây dựng với người 
dân trực tiếp tham gia thi công xây dựng công trình” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 9 như sau: 
“7. Trách nhiệm của Ban quản lý cấp xã 
a) Ban quản lý cấp xã trực thuộc Ủy ban nhân dân xã, có tư cách pháp nhân, 

được mở tài khoản tại cơ quan Kho bạc Nhà nước và sử dụng con dấu của Ủy ban 
nhân dân xã trong hoạt động giao dịch với các tổ chức và cá nhân có liên quan 
theo quy định của pháp luật.  

b) Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng vốn đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả; 
tổ chức thi công công trình, giám sát trong quá trình thi công, tổ chức nghiệm thu 
công trình; tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp xã và tổ chức huy động sự đóng góp 
của Nhân dân để thi công công trình; tổng hợp theo dõi chi tiết các khoản nhân dân 
đóng góp xây dựng công trình.  

c) Xây dựng kế hoạch bảo trì công trình xây dựng.” 
Điều 3. Hiệu lực thi hành 
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2023. 
Điều 2. Tổ chức thực hiện 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Giám 

đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Giám đốc Kho 
bạc Nhà nước các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và 
Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- TT. Tỉnh ủy; 
- TT. HĐND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;                       (b/c) 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu; 
- Cục Kiểm tra văn bản-Bộ Tư pháp; 
- Sở Tư pháp; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh; 
- Lưu: VT, Th1, Th6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Hà Trọng Hải 
 


